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ВВЕДЕНИЕ

Диссертационное исследование выполнено на кафедре международных

гуманитарных связей факультета международных отношений Санкт-

Петербургского государственного университета.

Актуальность темы исследования.

Одной из актуальных задач современной исторической науки является

анализ опыта выстраивания и формирования международных отношений в

различные исторические периоды. Актуальным аспектом в этой связи

представляется возможным выделить исследование роли межгосударственных

культурных связей в развитии отношений России и Европы. Изучение роли и

влияния культурных связей на развитие межгосударственных отношений

представляется важным для исчерпывающего понимания динамики протекания

отношений между государствами. Проблема межцивилизационного культурного

диалога – неотъемлемая составляющая взаимоотношений народов в контексте

разрозненности взглядов на мир, культурного взаимовлияния и отношения к

иному культурно-историческому опыту.

Защита духовно-нравственных основ Российской Федерации – одна из

стратегических задач современной внешней политики России. Россию и Европу

связывает многовековое сотрудничество в сфере культуры. Исторически духовно-

нравственные основы России формировались во взаимодействии с Европой и

Азией. В этой связи исторический мониторинг влияния европейской культуры на

развитие России, а также его оценка с современных позиций, представляется

важным и необходимым элементом в процессе выстраивания международных

отношений в наши дни. Такой мониторинг проводился на протяжении всего

периода развития отечественной историографии, однако он требует дополнения и

уточнения с позиций исторической науки.

В Концепции внешней политики Российской Федерации, утверждённой

указом Президента Российской Федерации В.В. Путина 31 марта 2023 года,
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национальное культурное наследие и исторические связи с Европой в области

культуры выделяются как одни из составляющих процесса определения особого

положения России «как самобытного государства-цивилизации, обширной

евразийской и евро-тихоокеанской державы»
1
. Сегодня одними из направлений

внешней политики Российской Федерации в области международного

гуманитарного сотрудничества является содействие развитию взаимопонимания и

упрочнению доверия между нациями и странами, борьба с фальсификацией

исторического прошлого. Российская Федерация уделяет значительное и особое

внимание «содействию конструктивному международному сотрудничеству по

сохранению исторического и культурного наследия»
2
, в этой связи исследования

истории международных отношений России и Европы в области культуры и

искусства представляется возможным определить как актуальные и отвечающие

современным вызовам в части сохранения национального и мирового культурно-

исторического наследия.

Представляемая диссертационная работа посвящена исследованию русско-

европейских музыкальных связей одного из значимых этапов имперского периода

российской государственности – периода правления императрицы Анны

Иоанновны. Эпоха правления императрицы славится в историографии

существенной исторической мифологией, в значительной степени искажающей

реальность исторического процесса в России и, тем самым, на международной

арене в 30-е годы XVIII века. Вокруг данной эпохи правления выстроился ряд

историографических стереотипов, это требует всецелого пересмотра Аннинского

периода
3
. Недооценённость любой исторической эпохи представляет собой

глобальную проблему с точки зрения исторического процесса, лишающую

общество достоверного понимания и знания реальной ситуации предшествующих

периодов и их влияние на последующие. Такая проблема глобальна в связи с тем,

что неадекватное и искажённое восприятие истории международных отношений и

1
Концепция внешней политики Российской Федерации : [утверждена Указом Президента Российской Федерации

от 31 марта 2023 г. № 229]. М., 2023. С. 1-2.
2
Там же, С. 26.

3
Донников А.В. Правление Анны Иоанновны в отечественной историографии : дис. … канд. ист. наук : 07.00.09.

М., 2003. 144 с.
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межгосударственных культурных связей нередко превращается в источник

духовных кризисов между народами и коррозии мировой культурной среды, что

определённо сказывается на общемировой стабильности, гуманизме и

цивилизационном развитии общества как целостного процесса.

Межгосударственные музыкальные связи – неотделимая составляющая

истории международных отношений России и Европы. Профессор

В.И. Фокин приходит к выводу о том, что «Международный культурный обмен –

важнейший процесс взаимодействия и взаимообогащения культур народов мира,

способствующий прогрессу человеческой цивилизации на протяжении многих

веков»
4
. Музыкальное искусство представляет собой целый и самостоятельный

культурный пласт народов мира, частью культуры как духовного фундамента

государства, его национально-культурной идентичности. При этом в условиях

эпохи Просвещения культура государств, претендовавших на равноправие в

системе международных отношений в XVIII веке, не могла развиваться в

замкнутой системе и независимо от культуры других народов. Развитие

дипломатических, политических, экономических связей, а также глобализация

миропорядка в условиях исторических процессов эпохи необратимо

провоцировали взаимопроникновение культур, их взаимодействие и

взаимовлияние.

Изучение взаимоотношений России и европейских стран является

значимым для отечественной исторической науки. Сегодня, помимо исследования

истории русско-европейских отношений в области экономики, политики,

военного дела, одной из центральных научных тем является опыт взаимодействия

нашей страны с европейскими государствами в сфере культуры на разных

исторических этапах. Без этого представляется невозможным представить

целостную картину развития российского государства и русско-европейских

отношений. На современном этапе немыслимо представить мировую культуру

изолированно от культуры России, так же как индивидуальное многообразие и

4
Фокин В.И. Международное сотрудничество в области культуры и СССР (20-30-е годы XX века) : дис. … д-ра

ист. наук : 07.00.15. СПб., 2000. 418 с.
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систему традиций российской культуры, российского музыкального искусства

некорректно исследовать оторвано от интегрированного в неё опыта

национальных культур западноевропейских народов. В связи с этим изучение

особенностей взаимовлияния и взаимопостижения культур России и Европы

важно для всеобъемлющей оценки характера межгосударственных отношений.

История международных отношений России и Европы является

многовековым процессом. Тем не менее, насыщенное содержание, нарастающая

динамика, увеличение направлений и форм культурного сотрудничества в сфере

музыкального искусства России и западноевропейских стран относится к 30-м

годам XVIII века. Российский исследователь Н.М. Боголюбова отмечает, что «На

протяжении всей своей истории Россия последовательно обращалась к опыту

европейских стран в различных областях и сферах духовной и материальной

жизни»
5
. По её мнению, одной из специфических черт и особенностей российской

культуры является её «открытость» к интегрированию в себя иностранной

культурной эмпирии
6
. При этом исследователь И.А. Кряжева утверждает, что

«Многочисленные действия российской верховной власти, начиная с самого

Петра, торжественно коронованного в 1721 году в качестве первого российского

императора, вплоть до императрицы Екатерины Великой, имели целью создать и

поддерживать репутацию России как полноправной европейской державы,

освоившей стиль и язык европейской культуры эпохи Просвещения»
7
. То есть

внедрение элементов европейской культурной жизни и политики в Российскую

империю в период правления Анны Иоанновны, становление и развитие оперного

театра, балетного театра, системы хореографического образования, связей

музыкального театра и литературы, музыкально-теоретической мысли,

нотопечатания в нашей стране под влиянием западноевропейского опыта были, в

том числе, продиктованы стремлениями и интересами нашего государства в

интеграции в европейское культурное пространство.

5
Боголюбова Н.М. Русско-европейские театральные связи во второй четверти XIX века : дис. … канд. ист. наук :

07.00.15. СПб., 2000.
6
Там же.

7
Кряжева И. Итальянская опера в Санкт-Петербурге XVIII века // Италия – Россия. Четыре века музыки. 2017. С.

58.
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Другой вопрос, обуславливающий актуальность нашего исследования, –

феномен культуры и музыкального искусства как неотъемлемой составляющей

имперского характера российской государственности. Ещё во второй половине

XVII века, в эпоху формирования новой системы международных отношений в

Европе, в основе которой был заложен Вестфальский мир 1648 года, российское

государство постепенно превращалось в величайшую мировую державу. После

победы в Северной войне Пётр Великий провозгласил Россию империей, а

русский царь получил титул императора. Россия стала многонациональной

империей с фундаментальными геополитическими и геостратегическими

позициями. Профессор И.В. Зеленева утверждает, что «Изучение начальных

этапов формирования Российской империи необходимо для понимания её

развития в XVIII-XX вв.»
8
, в противном случае исследования последующих

исторических периодов «лишаются длительной исторической перспективы и

объяснительной силы»
9
. Культура и духовная ситуация империи имеют важное

значение на любом этапе её развития, особенно на начальном этапе её

формирования. Национально-культурная идентичность – значимая часть

духовного фундамента государства и характерная особенность великой державы,

претендующей на доминантную роль в системе международных отношений.

Имперский вопрос и проблема легитимации имперского статуса России стали

одними из ключевых факторов интереса российских монархов в развитии

национального музыкального искусства и создании идентичных с Европой

условий для становления профессиональной деятельности в области культуры в

разных её явлениях и проявлениях.

Период 30-х годов XVIII века занимает важное место в истории Российской

империи как с внутри- и внешнеполитической точки зрения, так и с точки зрения

развития русской культуры и профессиональной деятельности в этой сфере.

Данный период характеризуется исторической и историко-политической

самоценностью, в особенности в сфере культуры, музыкального искусства и

8
Зеленева И.В. Россия в системе международных отношений (XVIII — первая половина XIX в.): геополитический

и геостратегический аспекты : автореф. дис. … д-ра. ист. наук. : 07.00.15. СПб., 2006.
9
Там же.
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межгосударственных культурных связей. В наше время диалог России и Европы

переживает ряд вызовов и проходит чреду испытаний. В этой связи нарастает

актуальность обращения к историческому опыту международных отношений

государств, а также его анализ при разработке и реализации государственных

стратегий внешней культурной политики Российской Федерации, в особенности в

части межгосударственных отношений России со странами Европейского союза

на современном этапе.

Необходимо отдельно остановиться на проблеме понимания и

интерпретации феномена культурных и музыкальных связей. В историографии

чаще всего встречается понятие «культурные связи»: это связано с тем, что, как

правило, музыкальные связи рассматриваются как одна из составляющих

межгосударственного диалога в сфере культуры и не становятся самостоятельным

объектом исторических исследований международных отношений. Например,

Ю.В. Николаева понимает культурные связи «на уровне информированности

<…> [народов – прим.] о культуре друг друга, а также на уровне восприятия

этими народами культуры друг друга»
10
, в своей диссертационной работе

исследователь анализирует их «с точки зрения взаимодействия в области

культуры двух народов в целом <…>»
11
, в связи с чем в своём исследовании ею не

затрагивалась «деятельность отдельных представителей <…> [национальных –

прим.] культур…»
12
; В.Н. Долгова рассматривает культурные связи «на уровне

явлений культурной жизни двух стран и на уровне восприятия художественной

культуры, [который – прим.] включает в себя анализ читательских интересов,

гастролей, спектаклей, концертов, выступлений и, соответственно, отношения,

оценки, критики рассматриваемых явлений»
13
; Е.В. Исаева утверждает, что

«Феномен культурных обменов имеет большое значение, так как диалог

продолжается и тогда, когда отношения между государствами осложнены

10

Николаева Ю.В. Русско-французские культурные связи в 1801-1812 годах : дис. … канд. ист. наук : 07.00.15.

СПб., 2001. 293 с.
11

Там же.
12

Там же.
13

Долгова В.Н. Русско-английские культурные связи в конце XIX – начале XX веков : дис. … канд. ист. наук :

07.00.02. Орел, 2005. 232 с.
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политическими или экономическими проблемами»
14
, это позволяет

«рассматривать культурные связи как самостоятельную величину, как явление,

обеспечивающее стабильность международных отношений»
15

.

При этом в данной работе под понятием «музыкальные связи» понимается

исторический опыт культурного межгосударственного и международного

взаимодействия в таких отраслях, как музыкальный театр (оперный и балетный

театр), концертная деятельность, образование в сфере искусств, музыкально-

теоретическая мысль, музыкально-издательское дело и нотопечатание; основная

задача такого взаимодействия заключается в повышении уровня

взаимовосприятия и взаимного доверия государств в последующем выстраивании

контактов в разных сферах государственно-общественной жизни.

Хронологические рамки исследования ограничены периодом правления

императрицы Анны Иоанновны Российской империей – 1730-1740 гг. Это

объясняется тем, что данный исторический период характеризуется увеличением

направлений сотрудничества России и Европы в области музыкального искусства,

как неотъемлемой составляющей всего комплекса международных отношений

эпохи и внешней политики Российской империи. В это время под европейским

влиянием в России начинает своё развитие профессиональная деятельность в

области музыкального театра, хореографического образования, нотопечатания и

т.д. Музыкальные связи используются в качестве инструмента российской

внешней политики, сказываются на представлениях о нашей стране за рубежом, а

также оказывают влияние на процесс легитимации имперского статуса России и

развития национальной культуры.

Объектом исследования выступают русско-европейские отношения в

эпоху Просвещения и формирование на их основе концепции русского

«просвещённого абсолютизма».

14

Исаева Е.В. Культурные контакты Санкт-Петербурга со странами Дальнего Востока в 90-е годы XX – начале

XXI века : дис. … канд. ист. наук : 07.00.15. СПб., 2007. 219 с.
15

Там же.
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Предметом – процесс развития международных музыкальных культурных

связей как неотъемлемой и значимой составляющей истории внешней политики

Российской империи и их роль в формировании Российского государства как

империи.

Степень разработанности темы.

Необходимо отметить, что музыкальные связи России и Европы

исследуемого нами периода не становились объектом отдельного и комплексного

исторического исследования международных отношений ни в отечественном, ни

зарубежном историографическом пространстве. Безусловно, это не означает, что

вопросы изучаемой нами темы не привлекали внимание исследователей. Однако

анализ научных работ, таким или иным образом характеризующие музыкальные

связи России и Европы в 30-е годы XVIII века, позволяют отметить, что

существуют публикации, посвящённые отдельным аспектам темы, при этом ни

одна из них на сегодняшний день не раскрывает полностью их роль в

историческом процессе, динамику протекания, содержание, итоги русско-

европейского сотрудничества в этой сфере обозначенного нами периода. Также

укажем и на то, что изучение темы обладает неравномерностью.

Подробный анализ степени разработанности проблемы и проблем

историографии вопроса представлен в первом параграфе I главы диссертации.

Такой анализ позволил подробно изучить историографическую ситуацию по

исследуемой нами проблематике.

Цель исследования состоит в том, чтобы определить роль и значение

международных музыкальных связей в формировании внешней политики

Российской империи, как европейской державы, и в начале становления

российской монархии в духе просвещённого абсолютизма. Для достижения цели

работы представляется необходимым решить следующие задачи:

1. Проанализировать историографические и источниковедческие проблемы

исследования русско-европейских музыкальных связей в 30-е годы XVIII

века;
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2. Установить влияние культурно-исторической ситуации на развитие

музыкальных связей России со странами Европы в 30-е годы XVIII века;

3. Дать анализ содержания и динамики музыкальных связей России и Европы

в 30-е годы XVIII века;

4. Выявить русско-европейские связи в области музыкально-театрального

искусства – оперного и балетного театров, а также в сфере

хореографического образования в 30-е годы XVIII века;

5. Проанализировать роль и место европейской культуры в становлении и

формировании музыкального искусства, как важнейшего с исторической

точки зрения направления культуры Российской империи в 30-е годы

XVIII века;

6. Проанализировать влияние европейских деятелей культуры в России в 30-е

годы XVIII века и их роль в развитии российского государства;

7. Установить русско-европейские связи в области музыкально-

теоретической мысли в 30-е годы XVIII века;

8. Дать источниковедческий анализ российских музыкальных изданий и

образцов отечественного нотопечатания в 30-е годы XVIII века, созданных

под влиянием музыкальных связей Российской империи и Европы;

9. Совершить комплексный источниковедческий анализ одного из первых

образцов российского нотопечатания – издания сонатного цикла

европейского композитора (книжного памятника 1738 года), посвящённого

и преподнесённого русской императрице Анне Иоанновне.

Научная новизна исследования.

Впервые в отечественной и зарубежной историографии истории

международных отношений России и Европы в 30-е годы XVIII века проведено

комплексное изучение и анализ содержания, динамики развития, направлений,

исторических итогов международных музыкальных связей в период правления

Анны Иоанновны Российской империей. Русско-европейские музыкальные связи

рассматриваются как неотъемлемая составляющая системы и процессов
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международных отношений эпохи. Впервые музыкальное искусство

представляется в качестве фактора, то есть одной из движущих сил процесса

легитимации имперского статуса России на международной арене и атрибута

европейского имиджа российского абсолютизма в 30-е годы XVIII века. В


[…]


подлиннике) свидетельствует о том, что данный фрагмент нужно исполнять на

октаву выше или в более верхнем регистре по сравнению с основным (см. Sonata

4, Adagio Sarabanda).

Вторая часть снабжена указанием Allegro – см. Sonata 2, Allegro non Presto.

Такт 19 – указание Arpeggio (итал., арпеджио) – способ мелодического

(последовательного) исполнения звуков аккорда.

Третья часть имеет указание Larghetto (итал., уменьшительное от largo –

довольно широко) – термин, указывающий исполнителю на менее медленный

темп и сдержанный характер исполнения, чем Largo.

Указание в начале четвёртой части – Giga (англ. jig) – танец, зародившийся

в Англии и широко распространившийся в западноевропейских странах в XVI –

XVIII вв; Allegro – cм. Sonata 2, Allegro.

Sonata 4: Adagio; Allegro; Sarabanda/Adagio; Presto; Allegro.

Состоит из пяти частей. Первая часть имеет указание – Adagio (см. Sonata 1,

Adagio).
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 Quantz J.J. Versuch einer Anweisung die Flöte traversiere zu spielen. Berlin, 1752.

151

Начало второй части обозначено Allegro (cм. Sonata 2, Allegro non Presto). В

тактах 31, 73 и 86 появляется термин Segue (итал., следовать, продолжать, как

раньше; см. Sonata 1, Stacato).

В третьей части дано два указания – Adagio и Sarabanda (см. Sonata 1).

Четвёртая часть обозначена Presto (cм. Sonata 1, Capricio Presto).

Пятая часть имеет указание Allegro (см. Sonata 2, Allegro non Presto). С такта

46 по 59 стоит уже ранее встречавшееся указание All’alta – a suo Luogo (см. Sonata

3, Andante), но написаны они по-разному: в третьей сонате одним словом «Alalta»,

без «a» перед «suo» и «luogo» как «logo».

Sonata 5: Adagio; Fuga/Allabreve; Allegretto; Siciliana/Largo; Alegretto.

Содержит пять частей. В первой части имеется указание Adagio (см. Sonata

1, Adagio).

В начале второй части имеется два указания: Fuga и Allabreve (в

подлиннике). Fuga (лат., итал., fuga, бег, бегство, быстрое течение) –

«полифоническая форма, содержащая имитационное экспонирование

индивидуализированной темы и её дальнейшие проведения в разных голосах в

различных контрапунктических и тонально-гармонических условиях»
240

.

Allabreve (итал.) – «устаревшее обозначение ускорения темпа вдвое, когда в такте

на 4/4 счётной долей становится не четвертная, а половинная (размер 2/2)»
241

.

Записывается словами Alla breve (и/или специальным знаком на нотном стане в

начале произведения/части произведения). Такт 30 – Segue l'ordine. Segue (cм.

Sonata 1, Stacato); l'ordine (итал., порядок, последовательность), следовательно

Segue l'ordine можно перевести, как «продолжать, как ранее, в той же

последовательности». Такт 44 – термин Arpeggio (см. Sonata 2, Allegro). В конце

части указание Adagio говорит о замедление основного (первоначального) темпа.
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Третья часть Allegretto (итал, уменьшительное от allegro) – «указывает на

оживлённый, грациозный характер музыки»
242

.

Четвёртая часть имеет следующие указания: Siciliana и Largo. Siciliana

(итал., сицилийская) – вокальная или инструментальная пьеса, ведущая своё

происхождение от сицилийского народного танца или танцевальной песни
243,244

.

Largo (см. Sonata 3, Largo). В конце части имеются два указания: Ad:
o
–

сокращённое от Adagio (cм. Sonata 1, Adagio) и Segue (см. Sonata 1, Stacato).

Пятая часть – Alegretto (в первоисточнике опечатка; см. Sonata 5, Allegretto).

Sonata 6: Cantabile; Capricio/Moderato; Andante; Vivace – Minore – Vivace.

Состоит из четырёх частей.

В первой части указано Cantabile (итал.) – певуче, напевно
245,246

.

Обозначение Cantabile указывает и на характер исполнения. Вторая часть –

Capricio/Moderato (см. Sonata 1). В такте 96 проставлено исполнительское

указание Arpeg: – сокращённое от Arpeggio (см. Sonata 3, Allegro). Третья часть

снабжена указанием Andante (cм. Sonat, Largo/Andante Mezzo manico).

Четвёртая часть Vivace (итал., живой, оживлённый) – термин,

предписывающий оживлённо-грациозный характер исполнения. Эта часть состоит

из двух разделов: мажорного и минорного. Минорный раздел, обозначенный, как

Minore (итал., от лат. minor – меньший), имеет в конце указание – Al maggiore da

capo – буквально «от мажора с начала», то есть нужно вернуться к началу этой

части, повторить первый раздел («maggiore») и закончить на слове Fine (итал.,

конец, окончание).
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Sonata 7: Andante; Allegro; Andante; Minuetto – Variatio 1 – Variatio 2 – Variatio 3 –

Variatio 4.

Имеет в составе четыре части.

Первой части дано указание Andante (см. Sonata 3, Largo/ Andante Mezzo

manico). Вторая часть – Allegro (см. Sonata 3, Allegro). Третья часть снабжена

указанием – Andante (см. Sonata, 3 Largo/ Andante Mezzo manico).

Четвёртая часть отмечена композитором, как Minuetto. Условно

представляется дифференцировать её на два раздела: Minuetto и Variatio (партия

для цифрованного баса выписана только в первом разделе части (Minuetto).

Связано это с тем, что во втором разделе части скрипичные вариации

исполняются с аккомпанементом цифрованного баса, который полностью

идентичен партии баса в первом разделе. Однако клавесинист мог внести

разнообразие в партию в рамках заданной цифровки. В конце части стоит

указание Fine (итал., конец, окончание).

Sonata 8: (1 часть); Allegro; Adagio; Rondau (Non presto) – Affettuoso – Rondau.

Состоит из четырёх частей.

Первая часть композиторских указаний не имеет. Вторая часть помечена,

как Allegro (см. Sonata 3, Allegro). Третья часть имеет указание – Adagio (см.

Sonata 1, Adagio).

Четвёртая часть снабжена следующими композиторскими ремарками –

Rondau Non Presto. Rondau (итал., франц. rondeau, от rond – круг) – одна из

распространённых музыкальных форм, в основе которой лежит чередование

главной темы – рефрена (припева) и многократно обновляемых эпизодов
247

; Non

(итал., не, нет); Presto (см. Sonata 1, Presto). Следовательно, термин Non Presto

можно перевести, как «не быстро». Affettuoso (итал., очень нежно, страстно) –

термин, обозначающий характер исполнения. Fine (cм. Sonata 7, Minuetto).
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Sonata 9: Adagio; Allegro moderato (в первоисточнике – All:
o
moderato); (3 часть);

Andante – Minore – Magior.

Состоит из четырёх частей.

Первая часть – Adagio (см. Sonata, 1 Adagio).

Вторая часть помечена композитором, как All:
o
moderato (в подлиннике).

All:
o
– сокращённое от Allegro (см. Sonata 2, Allegro non Presto). Moderato (см.

Sonata 1, Moderato). Таким образом, Allegro moderato переводится, как «умеренно

весело», «умеренно живо».

Третья часть композиторских указаний не имеет.

Четвёртой части дано указание – Andante (см. Sonata 3, Largo/ Andante

Mezzo manico). Эту часть возможно дифференцировать на три раздела: сначала до

слова Minore – в конце этого раздела есть композиторское указание – Siegue (в

подлиннике, см. Sonata 1, Stacato), от Minore до слова Magior (в подлиннике, см.

Sonata 6, Vivace) и от Magior до конца всей части.

Sonata 10: Cantabile; Allegro ma non Presto; Andantino; Andante; Minuetto –

Variazione 1 – Variazione 2 – Variazione 3 – Minuetto.

Представлена пятью частями.

Первая часть – Cantabile (см. Sonata 6, Cantabile).

Вторая часть – Allegro ma non Presto. Об Allegro (cм. Sonata 2, Allegro). О

Presto (см. Sonata 1, Presto). Союз Ma (итал., но), частица non (итал., не, нет).

Следовательно, Allegro ma non Presto можно перевести, как «весело, но не

быстро». В тактах 13, 32 есть указание – Arpeggio (см. Sonata 3, Allegro).

Третья часть – Andantino (итал., уменьшительное от andante – идущий

шагом) – обозначает более медленный темп, чем Andante. С 32 по 40 тт. действует

указание Al alta a suo logo (см. Sonata 3, Largo/Andante Mezzo manico).

Четвёртая часть снабжена указанием Andante (cм. Sonata 3, Largo/Andante

Mezzo manico).
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Пятая часть – Minuetto. Аналогично четвёртой части в Sonata 7, эту часть

можно рассматривать, состоящей из двух разделов: Minuetto и Variazione (раздел

с тремя вариациями для скрипичной партии). В конце раздела Variazione стоит

указание Da capo il Minuetto – c начала менуэта (da capo, итал., с начала), то есть

играть сначала до слова Fine.

Sonata 11: Adagio; (2 часть); Andante; Variationi/Allegro (в первоисточнике –

Variationi/All:o) – Variationi 2 – Variationi 3 – Variationi 4 – Variationi 5 – Variationi

6 – Variationi 7.

Состоит из четырёх частей.

Первая часть имеет указание Adagio (cм. Sonata 1, Adagio). В конце части

композитором проставлено Ad:
o
– сокращённое от Adagio, которое говорит о

замедлении основного (первоначального) темпа в конце этой части

(преимущественно за вторым разом).

Вторая часть композиторских указаний не имеет. Третья часть – Andante

(см. Sonata 3, Largo/Andante Mezzo manico). В конце этой части стоит Adagio (см.

Sonata 11, Adagio).

Четвёртая часть по построению идентична четвёртой части Сонаты 7,

Variationi/All:
o
. Variationi/All:

o
– раздел с шестью вариациями для скрипичной

партии. Подобно Minuetto и Variatio из Sonata 7, партия для цифрованного баса

выписана только в первом разделе части.

Sonata 12: Adagio; Capricio/Moderato; (3 часть); (4 часть); Allegro (в

первоисточнике – All:
o
).

Состоит из пяти частей.

Первая часть Adagio (см. Sonata 1, Adagio).

Вторая часть – Capricio/ Moderato. О Capricio см. Sonata 1, Capricio; о

Moderato см. Sonata 1, Moderato. В конце этой части стоит указаниe Da Capo

(итал., с начала), то есть следует начать эту часть с начала и исполнять до слова

Fine, указанного в такте 22.
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Третья часть композиторских указаний не имеет.

В четвёртой части, такт 45, композитором указано Seguito (итал.,

продолжение), аналогично Segue (см. Sonata 1, Stacato).

Пятую часть предваряет комментарий композитора: «Questa pratica si puo

Suonare senza Basso se piace» (перевод: по своему усмотрению эту часть вы

можете играть без баса), далее следует второе указание All:
o
. В конце части Finis

(лат.) указывает на завершение части и сонатного цикла.