## ОТЗЫВ

**научного руководителя на диссертацию Михаила Максимовича Черниговского на тему: «Музыкальные связи Российской империи и Европы в 30-е годы XVIII века», представленную на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.7. – история международных отношений и внешней политики.**

Актуальность темы исследования М.М. Черниговского обусловлена фундаментальным значением межцивилизационных противоречий в современном международном развитии. Российско-европейские культурные связи прослеживаются в русской истории с XIV века. Особенно большое воздействие на формирование российской цивилизации культурное влияние Европы оказали в XVIII веке и благодаря этому внесли неоценимый вклад в развитие русской национальной культуры, в формирование духовно-нравственных ценностей России. В них также ярко проявляются два начала в русской культуре - православное, религиозное и европейское, светское. На протяжении более чем двух веков в российском обществе идет борьба западников и славянофилов, почвенников и интернационалистов. Поэтому в исторической науке чрезвычайно важно точно определить роль этих двух начал в жизни нашего общества и его самоидентификации. В отечественной историографии сложилось целое направление исследований, изучающих взаимодействие русской и европейской культуры на протяжении веков - «россика» - как науки об изучении документальных источников, отражающих российско-европейские связи. Представленное исследование проливает свет на один из малоизученных в этом отношении периодов XVIII века. Оценка этого периода в отечественной историографии длительное время находилась под влиянием стереотипов, сложившихся еще в дворянской историографии. Лишь в последние годы стали появляться работы, которые подходят к анализу правления Анны Иоанновны более объективно. В данной работе привлечены дополнительные документальные источники, позволяющие всесторонне рассмотреть проблему и сделать обоснованные выводы.

Обращение к истории взаимодействия российской цивилизации с западной цивилизацией диктуется не только необходимостью четкого определения российского культурного кода на этапе самоопределения современного российского общества, но и требованиями установления места и роли России в современном мире, для точного и выверенного определения внешнеполитического курса страны в современную переходную эпоху к новому мировому порядку. Это необходимо и для того, чтобы модный термин «мягкая сила» получил, наконец, реальное содержание, а не был бы только хлестким лозунгом. Поэтому тема диссертационного исследования М.М. Черниговского имеет актуальное значение для

развития российского исторического мышления и играет важную роль в формировании современного общественно-политического дискурса в нашем обществе, в том числе по вопросам внешней политики Российской Федерации.

Структура исследования М.М. Черниговского позволяет обеспечить комплексный анализ предмета исследования диссертации. Автор диссертации использовал значительный объем отечественной и зарубежной научной литературы, отражающей как общие вопросы развития международных отношений и внешней политики России, так и проблемы российско-европейских связей, а также специальные вопросы, которые касаются культурных связей России в области музыкальной культуры. Такой подход позволил автору опереться на работы предшественников, выявить лакуны в научном изучении проблематики темы и осознанно проводить самостоятельное научное исследование. В диссертационной работе представлен подробный историографический анализ, опирающийся на грамотную классификацию литературы, доказывающий, что автор обладает навыками самостоятельной работы в сфере историографии. Она включает анализ историографических проблем процессов культурно-исторического развития Российской империи в период правления Анны Иоанновны, освоения российским дворянством достижений европейской культуры, как правящим классом государства. Превращением культуры сословия в социальный признак сословия и особенности его функционирования. Становление российского абсолютизма в формах европейского Просвещения при сохранении его национального своеобразия, как вершины дворянской империи, а не как формы государственной власти, основанной на примирении противоречий между феодальным дворянством и буржуазным «третьим сословием». Выявление общего и особенного позволяет соискателю делать выводы и обобщения относительно динамики развития социокультурных процессов в российском обществе. Тем самым автор воплощает принципы историзма в комплексном анализе проблематики темы диссертационного исследования. В частности, в определении генезиса русской музыкальной культуры на начальных стадиях её формирования в формах классической культуры, для которой разрыв церковной православной традицией и связь со светской европейской традицией была необходимой эпохой в развитии русской национальной музыкальной культуры

Учитывая специфический характер предмета исследования, чрезвычайно важный характер имел источниковедческий анализ документов, отражавших особенности музыкальной культуры 30-х годов XVIII. Автор предпринял углубленные изыскания в архивах Внешней политики Российской империи, Древних актов и Военно-историческом. Автор привлек опубликованные документы Сената, Императорской Академии Наук, узаконений и распоряжений Российской империи, Опубликованный Академией наук труд Леонардо

Эйлера по теории музыки, материалы периодической печати, нотные и другие издания того времени, путевые заметки и воспоминания современников, книжные памятники эпохи. Особого внимания заслуживает историографический анализ такого документа, как «Музыкальное преподношение итальянского композитора Луиджи Мадониса императрице Анне Иоанновне», который автор открыл для современной общественности. Еще недавно этот книжный памятник считался утраченным.

Все это позволяет утверждать, что представленная работа написана на основе обширного корпуса документальных источников. В ходе анализа документальных источников, на наш взгляд, автор реализовал принципы историзма, показав причинно-следственные связи политики и культуры, социального и культурного развития российского общества, роль и влияние российско-европейских культурных связей в реализации специфических проблем становления России в качестве великой европейской державы.

Методологическая база исследования основана на современных и традиционных тенденциях осмысления культурно-исторического процесса, в контексте которого развивались российско-европейские культурные связи в 30-е гг. XVIII века. Анализ автора опирается на комплекс научных методик, который диктуется спецификой теоретического осмысления проблемы взаимодействия культур народов разных стран в специфических условиях формирования отношений между европейскими странами в исследуемую эпоху. Методы исследования адекватны избранной теоретической основе исследования. Их применение соответствует научному уровню.

Научная новизна работы определяется введением в научный оборот новых документальных источников, подтверждающих непрерывность процесса восприятия Россией достижений европейской культуры в Эпоху Просвещения и формирования на этой основе имперского облика новой европейской державы - России и формирования предпосылок для развития русской национальной музыкальной культуры в исследуемый период.

В диссертации автор анализирует различные формы восприятия русской культурой европейской культуры в сфере музыкального театра. Конечно, на той стадии освоения европейского опыта российским дворянством можно говорить именно о заимствовании. Но в этом нет ничего предосудительного. Всякий раз, сталкиваясь с новым и неизведанным, эта стадия освоения чужого опыта неизбежна. Вопрос в другом, насколько это заимствование было полезным или содержало некритическое подражание, которое не принесло никакой пользы. Здесь надо видеть историческую перспективу. Бурный взрыв русской музыкальной культуры в XIX веке убедительно демонстрирует, что «уроки музыки» XVIII века не прошли даром. Причинно-следственная связь здесь очевидна даже для сторонников «ура-патриотизма».

В последней главе диссертации автор показывает влияние европейской музыкальной культуры на развитие музыкального творчества в России, и влияние этого творчества на культурно-исторические процессы, пытаясь обосновать, что уже в исследуемый период европейское влияние было полезным и для музыки, и для политических процессов, включая международные.

Культурологический, музыковедческий детерминизм, присущий авторскому стилю работы, успешно дополняет исторические характеристики политического и культурно-исторического развития России и влияние на нее международных культурных связей. Он позволяет дать конкретный, предметный ответ на традиционные вопросы, возникающие в обострившихся сегодня дискуссиях между западниками и славянофилами, почвенниками и глобалистами, т.к. содержит диалектический подход к этим общественным малопродуктивным позициям.

Нам представляется, что автору удалось доказать приемлемость такого подхода к анализу конкретно-исторического материала и тем самым обосновать выводы и обобщения, составляющие научную новизны его работы.

Хотелось бы отметить, что диссертация М.М. Черниговского вносит вклад в осмысление культурно-исторического процесса в России. В частности, она показывает, что формирование европеизированного дворянства как правящего класса, позволило ему ослабить влияние церкви на монархию, т.к. РПЦ оставалась носителем традиционных православных ценностей, а дворянство стало представлять светские, рационалистические начала, что было прогрессивным явлением для XVIII столетия. Это способствовало распространиться в России светскому вольнодумству.

С другой стороны, в дворянском сознании правление Анны Иоанновны осталось временем немецкого засилья, осложнявшего карьеру русского дворянина. Поэтому в дальнейшем оно остро реагировало в политическом плане на усиление при дворе иностранного влияния, что не могло не отразиться на формировании национального курса внешней политики России, как ориентированного на национальные интересы. Это дополняет вывод В.О. Ключевского о «прививке государственности, сделанной Пером I русскому дворянству».

Диссертация М.М. Черниговского имеет безусловную практическую значимость как с научной точки зрения - заполнение лакун исследований по истории внешней политики России, так и в практике организации, осуществляющих международное культурное сотрудничество на евразийском цивилизационном пространстве, она позволяет глубже понять необходимость международного культурного сотрудничества.

В диссертации грамотно составлен научно-справочный аппарат, что свидетельствует о культуре научно-исследовательской работы автора. В ходе работы над диссертационным исследованием М.М. Черниговский продемонстрировала общую высокую культуру, целеустремленность, работоспособность и навыки самостоятельной научно-исследовательской работы.

Диссертация М.М. Черниговского представляет собой законченное и самостоятельное историческое исследование, вносящее вклад в изучение проблем развития международных культурных связей России и их роли в становлении российской государственности и внешней политики.

Диссертация М.М. Черниговского на тему: «Музыкальные связи Российской империи и Европы в 30-е годы XVIII века» соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель М.М. Черниговский заслуживает присуждения ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.7. История международных отношений и внешней политики. Пункты 9 и 11 указанного Порядка диссертантом не нарушены.

Научный руководитель
доктор исторических наук, профессор,

В.И. Фокин

20 июня 2023 года.